
No. 29667 Gaceta Oficial Digital, lunes 21 de noviembre de 2022 1

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE AMBIENTE 

DECRETO J!t.\ECUTIVO N.0 JI./ 
De ..21 de Ylw.úrn~ de 2022 

Que modifica el Decreto Ejecutivo No.13 de 14 de septiembre de 2022, que nombra 
al director y al subdirector general del Instituto de Meteorología e Hidrología de 
Panamá Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto Ejecutivo No.13 de 14 de septiembre de 2022, se nombró a 
LUZ GRACIELA MORALES DE CALZADILLA y a BERTA ALICIA 
OLMEDO VERNAZA, como directora y subdirectora general del Instituto de 
Meteorología e Hidrología de Panamá Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci, 
respectivamente; 

Que el precitado Decreto Ejecutivo describe en sus artículos 1 y 2, el salario fijo 
mensual y los gastos de representación a devengar por estas servidoras públicas 

Que con posterioridad a la expedición del Decreto Ejecutivo No.13 de 14 de 
septiembre de 2022, se realizaron ajustes en el salario y los gastos de representación 
a devengar por estas funcionarias, los cuales se encuentran debidamente incluidos en 
la Ley 248 de 29 de octubre de 2021, por medio de la cual se dicta el presupuesto 
general del Estado para la vigencia fiscal de 2022, por lo que se hace necesario 
efectuar la modificación de ambos reglones en el citado Decreto Ejecutivo en 
comento, 

DECRETA: 

Artículo l. Se modifica el artículo 1 del Decreto Ejecutivo No.13 de 14 de 
septiembre de 2022, para que quede así: 

Artículo l. Se nombra a LUZ GRACIELA MORALES DE 
CALZADILLA, portadora de la cédula de identidad personal No.4-109-803; 
como directora general del Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá 
Ingeniero Ovigildo Herrera Marcucci: 

Cargo: Directora General 
Posición: 1 
Salario Fijo Mensual: 3,500.00 
Partida Presupuestaria: G.015310100.001.001 
Gastos de Representación Mensual: 3,500.00 
Partida Presupuestaria: G.015310100.001.030 

Artículo 2. Se modifica el artículo 2 del Decreto Ejecutivo No.13 de 14 de 
septiembre de 2022, para que quede así: 

Artículo 2. Se nombra a BERTA ALICIA OLMEDO VERNAZA., 
portadora de la cédula de identidad personal No.8-305-593 como subdirectora 



No. 29667 Gaceta Oficial Digital, lunes 21 de noviembre de 2022 2

general del Instituto de Meteorología e Hidrología de Panamá Ingeniero 
Ovigildo Herrera Marcucci: 

Cargo: Sub-Directora General 
Posición: 2 
Salario Fijo Mensual: 3,000.00 
Partida Presupuestaria: G.015310100.001.001 
Gastos de Representación Mensual: 3,000.00 
Partida Presupuestaria: G .015310100.001.030 

Artículo 3. Este Decreto Ejecutivo empezará a regir a partir de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 209 de 22 de abril de 2021 . 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los .:ZI mesde ~~rnb dedosmil 
veintidós (2022). 

J 

MILCIADES CONCEPCIÓN 
Ministro de Ambiente 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

